LEI Nº 2.591, DE 20 DE JANEIRO DE 2017.

– Altera redação do art. 1º da Lei Municipal nº

2.444, de 26 de setembro de 2014, dispõe sobre o

quadro de cargos em comissão, altera anexo e dá

outras providências -

LEONEL EGÍDIO COLOSSI, Prefeito Municipal de Alecrim, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 63, inciso IV, da Lei

Orgânica do Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a

presente Lei.

Art. 1°- O artigo 1º, da Lei 2.444, de 26 de setembro de 2014 passa a vigorar com

a seguinte redação:

“O quadro de cargos em Comissão do Município de Alecrim fica assim composto:

DENOMINAÇÃO                             CÓDIGOS

Oficial de Gabinete            1.4

Assessor Jurídico         1.5

Assessor de Serviços Jurídicos        1.3

Assessor de Relações Institucionais e Comunitárias     1.5

Assessor de Planejamento, Gestão e Controle       1.5

Assessor de Imprensa         1.3

Chefe de Núcleo de Atividades de Interesse Comum União e Estado   2.2

Secretário Municipal de Administração      1.4

Diretor de Departamento de Recursos Humanos      1.3

Diretor de Departamento de Apoio Administrativo     1.3

Chefe de Apoio Administrativo        1.2

Chefe de Seção de Almoxarifado       1.1

Chefe de Seção de Apoio de Informática       1.1

Chefe de Seção de Segurança do Patrimônio         2.1

Secretário Municipal de Assistência Social         1.4

Diretor de Departamento de Apoio Administrativo e Cursos de Qualificação  1.3

Chefe de Setor de Apoio às PPNE e às Crianças Carentes           1.2

Chefe de Setor de Apoio à Terceira Idade e à Juventude      1.2

Chefe de Seção de Apoio à Geração de Renda       2.1

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente   1.4

Diretor de Departamento de Fomento Agropecuário     2.3

Diretor de Departamento de Meio-Ambiente          2.3

Diretor de Departamento de Apoio Administrativo e Projetos    1.3

Chefe de Setor de Atendimento e Serviços      2.2

Secretário Municipal de Educação e Cultura      1.4

Diretor de Departamento de Orientação e Pesquisa Técnica    2.3

Diretor de Departamento de Apoio Administrativo     2.3

Diretor de Departamento de Apoio, Planejamento e Desenvolvimento da Educação Infantil 2.3

Chefe de Setor de Orientação        2.2

Chefe de Setor de Educação Infantil         2.2

Chefe de Setor de Pesquisa        2.2

Chefe de Seção de Apoio à Cultura       2.1

Secretário Municipal de Finanças       1.4

Diretor de Departamento de Controle e Fiscalização     2.3

Chefe de Setor de Orçamento e Empenhos      2.2

Secretário Municipal de Indústria, Comércio, Serviços, Turismo e Desporto  1.4

Diretor de Departamento de Apoio Administrativo e Controle     2.3

Diretor de Departamento de Indústria, Comércio e Serviços      2.3

Chefe de Setor de Apoio ao Turismo e Desporto      2.2

Chefe de Seção de Apoio Administrativo         2.1

Secretário Municipal de Infra-Estrutura de Transportes    1.4

Diretor de Departamento de Apoio Administrativo e Controle                                           2.3

Chefe de Setor de Estradas Públicas       2.2

Chefe de Setor de Estradas Particulares       2.2

Chefe de Seção de Apoio Administrativo      2.1

Secretário Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano    1.4

Diretor de Departamento de Obras e Serviços Urbanos     2.3

Diretor de Departamento de Obras em Energia Elétrica, Água e Telefone  2.3

Chefe de Setor de Águas          2.2

Chefe de Setor Almoxarifado, Estoques e Patrimônio     2.2

Chefe de Seção de Serviços Urbanos          2.1

Chefe de Seção de Ajardinamento         2.1

Chefe de Seção de Obras Urbanas            2.1

Chefe de Seção de Energia e Telefone                                                                                 2.1

Chefe de Seção de Apoio Administrativo                                                                            2.1

Secretário Municipal de Saúde       1.4

Diretor de Departamento de Atenção Básica, Planejamento e Informação em Saúde  1.3

Diretor de Departamento de Apoio Administrativo e Controle                                2.3

Chefe de Setor de Planejamento e Informação em Saúde                      1.2

Chefe de Setor de Vigilâncias        1.2

Chefe de Setor de Articulação de Serviços de Saúde     1.2

Chefe de Setor de Prevenções        1.2

Chefe de Setor de Medicamento e Farmácia      1.2

Chefe de Seção de Material e Patrimônio      2.1

Chefe de Seção de Apoio Administrativo      2.1

Art. 2º - Fica extinto o cargo de Secretário Geral de Governo.

Art. 3º - Fica alterada a remuneração do cargo de Assessor de Imprensa,

passando a corresponder à CC 3 ou FG 3.

Art. 4º - Ficam criados os cargos de Assessor de Relações Institucionais e

Comunitárias e de Assessor de Planejamento, Gestão e Controle, vinculados ao Gabinete do

Prefeito Municipal, conforme disposição no organograma que constitui o anexo I da presente

lei, cujas atribuições encontram-se descritas no anexo II.

Art. 5º - Fica criado o cargo de Chefe de Setor de Apoio Administrativo,

vinculado à Secretaria de Administração, conforme disposição no organograma que constitui o

anexo I da presente lei, cujas atribuições encontram-se descritas no anexo II.

Art. 6º - Os vencimentos dos cargos e o valor das funções gratificadas serão

obtidos através da multiplicação dos coeficientes respectivos pelo valor atribuído ao padrão

referencial, padrão I, classe A, dos servidores municipais, conforme segue:

I – CARGOS EM COMISSÃO

CARGO    COEFICIENTE

CC1     1,61

CC2     2,41

CC3     3,62

CC4     5,42

CC5     7,21

II – FUNÇÕES GRATIFICADAS

FG1     0,72

FG2     1,08

FG3     1,63

FG4     2,44

Art. 7º - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias.

Art. 8º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entra em vigor

na data de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE ALECRIM, ESTADO

DO RIO GRANDE DO SUL, EM 20 DE JANEIRO DE 2017.

Leonel Egídio Colossi

Prefeito Municipal   REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

      ROBERTO RAMBO

  Secretário Municipal de Administração

ANEXO II

ATRIBUIÇÕES:

CARGO: ASSESSOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNITÁRIAS

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DA FUNÇÃO:

Prestar assessoria ao Prefeito Municipal nos assuntos que tratam das relações com as demais

instituições e entes federativos, além das comunidades locais.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO:

I – Assessorar o Prefeito Municipal com o intuito de viabilizar a realização de atividades de

interesse do Município em conjunto com outras instituições;

II -assistir ao Prefeito em seu relacionamento com órgãos da Administração Municipal;

III – assessorar o Prefeito no encaminhamento dos projetos de lei, visando promover os

esclarecimentos necessários e coordenar o relacionamento do Executivo com o Legislativo

Municipal, as entidades de classe e as autoridades federais, estaduais e de outros municípios;

IV – representar oficialmente o Prefeito, sempre que para isso for credenciado;

V – acompanhar a tramitação dos projetos de leis do executivo na Câmara Municipal, mantendo

informado o Prefeito;

VI – transmitir aos Secretários e demais autoridades de igual nível hierárquico as diretrizes

políticas do Prefeito e coordenar e acompanhar, junto aos órgãos municipais, o andamento das

providencias por ele determinadas;

VII – coordenar o recebimento de reclamações e denúncias da população com relação aos

serviços e atos praticados pela Administração Municipal;

VIII – promover medidas e ações, junto aos órgãos municipais, visando a apuração ou anulação

e a solução das questões referidas no inciso VII;

IX – coordenar reuniões com a comunidade para discussão de problemas e demandas;

X – desempenhar outras atribuições afins.

REGIME DE TRABALHO: À disposição da Administração Municipal.

CARGO: ASSESSOR DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E CONTROLE

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DA FUNÇÃO:

Assessorar o Prefeito Municipal nas atividades de planejamento, gestão e controle

orçamentário, financeiro e de recursos humanos.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO:

I – Buscar informações e subsídios necessários ao planejamento das ações de gestão,

englobando elaboração de orçamento, identificação de prioridades;

II – Acompanhar a evolução das receitas e despesas do Município, primando pelo cumprimento

de metas e de limites legais;

III – Assessorar o Prefeito no encaminhamento e cumprimento de projetos e convênios a serem

firmados com outros entes federativos;

IV – Acompanhar e orientar prestações de contas, relatórios, cumprimento de obrigações do

Município;

V - Propor ações que visem a maximização de resultados na aplicação dos recursos públicos;

VI- Assessorar o Prefeito Municipal com o intuito de promover ações de planejamento, gestão

e controle, de forma a facilitar o acompanhamento dos Munícipes e dos órgãos de fiscalização;

VII - coordenar e promover a elaboração de pesquisas, estudos e diagnósticos necessários ao

planejamento do Município e à sua integração ao planejamento regional;

VIII – coordenar e promover a execução de medidas junto aos órgãos municipais, objetivando

implantar normas de planejamento e traçar prioridades para a ação governamental.

IX– Desempenhar outras atividades afins.

REGIME DE TRABALHO: À disposição da Administração Municipal.

ATRIBUIÇÕES:

CARGO: CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DA FUNÇÃO:

Coordenar atividades administrativas e de apoio à Administração Municipal, planejar a

organização, a disponibilização de materiais e veículos necessários ao desenvolvimento das

atividades.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO:

Atuar na coordenação das atividades administrativas, planejando e promovendo o apoio e

suporte necessários, provendo as diversas secretarias com os materiais pertinentes ao exercício

das atividades competentes; Coordenar ações que visem a organização e a disponibilização das

normas municipais, contratos, convênios, correspondências, a fim de atender as demandas das

diversas secretarias e comunidade em geral.

REGIME DE TRABALHO: À disposição da Administração Municipal